



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP**

LICITANTE 01

Questionamento 01: Solicitamos os projetos em DWG, fluxograma e as planilhas em excel.

Questionamento 01. Resposta: O fluxograma/ diagrama pode ser encontrado na folha 02 do projeto e o quantitativo de materiais pode ser obtido por meio do levantamento do projeto em DWG (anexo).

Questionamento 02: O edital não deixa claro sobre qual nota fiscal será emitida para fins de pagamento. Dessa forma, entendemos que será aceito notas fiscais de vendas e/ou notas fiscais de serviço. Está correto nosso entendimento?

Questionamento 02. – Resposta: A nota fiscal deverá ser emitida de acordo com as regras contábeis da empresa contratada. Deverá ser emitida notas fiscais para fornecimento e serviços separadamente.

Questionamento 03: Será possível informar a previsão/urgência de envio de Empenho?

Questionamento 03 - Resposta: O empenho será emitido à época da Contratação.

Questionamento 04: As reuniões iniciais e de acompanhamento poderão ser realizadas de forma online ou devem obrigatoriamente ser presenciais?

Questionamento 04. – Resposta: As reuniões poderão ser online ou presenciais a depender da motivação e serão definidas no decorrer da prestação dos serviços. Ressalta-se que o acompanhamento dos serviços, por responsável técnico, que deverá ser presencial.

Questionamento 05: Poderá o processo ter o produto/serviço faturados pela contratada por filial de outro estado?

Questionamento 05. – Resposta: O faturamento deverá ser feito pela empresa prestadora do fornecimento/serviço.

LICITANTE 2

Questionamento 1 Solicito por gentileza que disponibilize a planilha orçamentária para melhor entendimento e estudo para execução da obra. Se possível em formato compatível com Excel.

Questionamento 01. - Resposta: Para facilitar o entendimento e levantamento de dados, segue em anexo o projeto em extensão DWG.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

Questionamento 2 Solicito por gentileza que disponibilize a o diagrama unifilar do quadro que iremos fornecer para melhor entendimento e estudo para execução da obra.

Questionamento 02. Resposta: Segue anexo o documento solicitado.

LICITANTE 3

Questionamento 1: Nos projetos recebidos, consta um evaporador (EV 01) de 20TR, dutado. Porém não temos as características do mesmo, nem consta na lista de equipamentos nos projetos.

PERGUNTAMOS – Este equipamento será do escopo da contratada, ou é existente? Em sendo do escopo, solicitamos memorial técnico, com as características do mesmo, para possibilitar seu orçamento.

Questionamento 01. Resposta - O equipamento é de escopo da contratada. Seguem as características do Evaporador (EV 01):

EV-01	EVAPORADOR	FABRICANTE: _____ HITACHI MODELO: _____ RTC+RVT200 TIPO: _____ SPLITÃO VAZÃO DE AR: _____ 13.600 m ³ /h PESO EM OPERAÇÃO: 220 Kg	POTENCIA (W): _2800 ALIMENTAÇÃO: _220V/1F/60Hz+T CONTROLE: _____ SEM FIO CAPACIDADE: _____ 20TRs DIMENSÕES(WxHxD):1900x1800x710	01
-------	------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

OBS.: O fabricante utilizado para base é Hitachi no entanto podem ser ofertados outros fabricantes similares desde que atendam as características especificadas.

Questionamento 2: No Memorial Técnico, é informado que a contratada deverá remover o equipamento split system existente e toda a rede de dutos da área.

SOLICITAMOS o projeto e/ou a lista dos equipamentos e redes de dutos existentes, e que deverão ser removidas, a fim de possibilitar sua orçamentação.

Questionamento 02 .Resposta: Os equipamentos e dutos foram removidos recentemente pelo CREA-SP.

Questionamentos 03: Foram disponibilizados 02 (dois) projetos do sistema de climatização, em arquivo pdf. Solicitamos projetos em arquivo dwg, para que possamos quantificar (medir), as redes de dutos afim de possibilitar a orçamentação

Questionamento 03 . Resposta: Seguem anexo o documento solicitado no Edital Alterado.

Questionamento 4 No Edital, Item 7.11, é citada uma Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração,

SOLICITAMOS a disponibilização desta planilha de custos, afim de orçar o presente escopo e termos a equidade dos fornecimentos junto a todos os proponentes.

Questionamento 04 - Resposta: A licitante vencedora deverá apresentar a planilha de composição dos custos referente ao fornecimento/serviços prestados. (fornecimento: custo/imposto/lucro) (para serviço a composição de todos os custos envolvidos, tais como mão- de-obra e outros).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

LICITANTE 4

Questionamento 1: Para o **ITEM 8.14.2** Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, deverá ser apresentado os 02(dois) últimos balanços exercícios 2021 e 2022?

Questionamento 01 – Resposta: Em razão da divergência da redação do edital e do artigo 67, inciso I, da Lei 14.133/2021, será admitida a apresentação do balanço do último ou dos dois últimos exercícios sociais, uma vez que em razão do objeto da contratação, não haverá prejuízo para a Contratante.

Questionamento 2: Para o **ITEM 8.15.1** Atestado de Capacidade Técnica, de execução de serviço igual ou similar ao objeto contratado, deverá ser apresentado atestas de aquisição, instalação e manutenção de equipamentos VRF ou superior, está correta minha interpretação?

Questionamento 02 Resposta: Sim, a interpretação está correta.

Questionamento 3: Para o **ANEXO II MEMORIAL DESCRITIVO DO SISTEMA DE AR-CONDICIONADO E PROJETOS** está sendo dado à marca referência HITACHI, será aceito outras marcas equivalentes para esta obra?

Questionamento 03 Resposta: O fabricante utilizado para base dos cálculos foi a marca Hitachi, no entanto podem ser ofertados outros fabricantes similares desde que atendam as características especificadas em projeto.

LICITANTE 5

Questionamento 1: Gentileza, informar se a coifa é lavadora ou convencional.

Questionamento 01 (06/03/2024). – **Resposta:** A coifa é convencional com filtro inercial.

Questionamento 2: A empresa contratada devera fornecer toda a rede de dutos, frigorígena e de dreno?

Questionamento 02 (07/03/2024). – **Resposta:** Sim, todo o fornecimento e instalação do sistema de climatização fazem parte do escopo da contratada.